Av. Chedid Jafet, 222 - Bloco B - 5° andar Vila Olímpia - 04551 065 - São Paulo - SP - Brasil tel: 55 (11) 3048 5900 - fax: 55 (11) 3048 5903 www.grupoccr.com.br



CCR S.A. CNPJ/MF Nº. 02.846.056/0001-97 NIRE Nº. 35.300.158.334

FATO RELEVANTE

A CCR S.A. ("Companhia" ou "CCR") (B3: CCR03; Bloomberg: CCR03 BZ; Reuters: CCR03.SA) informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que no contexto do processo de sucessão do Diretor Presidente da Companhia conduzido pelo Comitê de Gente e ESG, o Conselho de Administração, em reunião realizada nesta data, aprovou a eleição do Sr. Miguel Nuno Simões Nunes F. Setas para a posição de Diretor Presidente da CCR, com mandato a partir do dia 24 de abril de 2023.

Miguel Setas acumula mais de vinte e cinco anos de experiência em funções de liderança no setor energético e de infraestrutura (óleo, gás, eletricidade e ferrovia), treze dos quais no Brasil, onde foi CEO da EDP Brasil por sete anos.

Nos últimos dois anos, atuou como membro do Conselho de Administração Executivo da multinacional EDP, sendo responsável pelo negócio de infraestrutura de redes em Portugal, Espanha e Brasil, acumulando essa função com a Presidência do Conselho de Administração da EDP Brasil.

Na mesma reunião, o Conselho de Administração registrou seu agradecimento ao Sr. Waldo Perez por ter exercido interinamente, nos últimos cinco meses, o cargo de Diretor Presidente da Companhia.

A CCR entende que a conclusão deste planejamento sucessório é mais um importante passo para o fortalecimento e a perenidade dos seus negócios.

São Paulo, 13 de março de 2023.

CCR S.A.
Waldo Perez
Diretor de Relações com Investidores





